ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO-PB
Casa João Batista Antunes de Lima
CNPJ: 01.635.617/0001-46
GABINETE DO VEREADORA RAQUEL MEIRA

 Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 004/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Câmara Municipal de Sossêgo-PB

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal a imediata contratação de um

psicopedagogo para atuar no E-MULTi – Equipe Multiprofessionais

Justificativa:

A presença de um psicopedagogo no E-MULT se faz necessária para auxiliar no

processo de ensino-aprendizagem, oferecendo suporte especializado a alunos com dificuldades

escolares, transtornos de aprendizagem e necessidades educacionais específicas.

Além disso, este profissional será fundamental no acompanhamento e na adaptação do

ensino para alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA), garantindo um ambiente escolar

mais inclusivo e acolhedor. A atuação psicopedagógica possibilita o desenvolvimento de

estratégias personalizadas para melhorar a socialização, comunicação e desempenho acadêmico

dessas crianças, contribuindo para um aprendizado mais eficaz e respeitando suas singularidades.

Diante da relevância dessa demanda, solicito a atenção do Poder Executivo para que

sejam adotadas as providências cabíveis com a máxima urgência.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

___________________________________

Raquel Meira de Melo Souza

Vereadora/Propositora